华建函〔2019〕56号
关于五华县房屋市政建筑工地和预拌混凝土企业生产现场实施视频监控的通知

各建设、施工、监理单位，各预拌混凝土企业：
　　为贯彻落实上级关于加强建筑工地和预拌混凝土企业生产现场视频监控系统建设的工作要求，落实建筑工程安全文明施工措施，打造平安绿色工程，进一步加大建筑工程质量安全监督管理力度，及时掌握施工（生产）现场动态，防范安全事故的发生。依据《梅州市人民政府令》（第3号）文件要求，我局决定对五华县2019年7月31日前脚手架和起重机械设备未拆除的房屋市政建筑工地，2019年7月31日前未完工的市政工地，以及预拌混凝土企业生产现场实施视频监控。现将有关事项通知如下：
　　一、视频监控系统是指在建筑工地和预拌混凝土企业生产现场采集视频信号，通过视频专网和信息处理后，接入我局监管平台，实现对建筑工地和预拌混凝土企业生产现场24小时不间断监控及录像。同时，通过视频监控系统及时反映施工（生产）现场的基本情况、形象进度变化情况、工程质量安全动态，实现对施工（生产）现场远程网络监控和管理。
　　二、县内房屋建筑、市政基础设施工程和预拌混凝土企业生产现场，符合下列条件之一的必须安装视频监控系统：
　　（一）县城规划区范围内的房屋和市政工程，规划区范围外的建筑面积5万平方米以上的房屋市政工程，必须安装视频监控系统；
（二）预拌混凝土（砂浆）企业生产现场。
三、建筑面积5万平方米以上的房屋建筑工程，工地必须安装扬尘在线监测系统。
四、施工单位要把视频监控系统的租赁、安装、维修保养费用和网络租赁费用等，列入安全文明施工措施费用中，专款专用。
五、监理单位应将视频监控设施作为加强施工现场质量安全和文明施工管理的重要技术手段，对施工现场未及时安装或未按要求使用视频监控系统的，应进行督促和向建设单位报告， 并对施工单位下达整改意见书。
　　六、视频监控系统的安装标准应不低于以下技术要求：
各建筑施工场所和搅拌站原有视频监控设备接入五华县建筑工程质量安全监督检测站视频监控后台的，原有的视频设备需支持ONVIF、GB/T28181主流标准协议，在申请接入时需要提供现有硬盘录像机及摄像头的用户名和密码以及录像机和摄像头的端口号，若现场使用设备无法满足接入后台的则建议更换设备或新增部分设备进行改造。
　　七、视频监控系统的监控点安装数量应不低于以下要求：
[bookmark: _GoBack]　　（一）房屋建筑工程
　　1、建筑面积3万平方米以下的，不少于3个；
　　2、建筑面积3万平方米以上（含3万平方米）、5万平方米以下的，不少于4个；
3、建筑面积5万平方米以上（含5万平方米）、10万平方米以下的，不少于5个；
4、建筑面积10万平方米以上（含10万平方米）的，不少于6个，并视现场情况定。
（二）市政基础设施工程
　　1、工程总造价3000万元以下的，不少于3个；
　　2、工程总造价3000万元以上（含3000万元）、1亿元以下的，不少于4个；
　　3、工程总造价1亿元以上（含1亿元）的，不少于5个。
（三）预拌混凝土企业生产现场的监控点数量不少于4个。
八、鉴于技术条件的限定、网络安全管理和与上级主管部门衔接的需要，中国移动通信集团广东有限公司五华分公司（项目联系人：宋美云，13823857528）作为五华县住建局视频集中统一监管平台的第一批网络服务商。施工企业、预拌混凝土企业可以依据上述技术要求，委托移动公司进行视频监控设备的报装、布置及维护，并按合同支付费用，以确保视频监控系统处于良好的连续工作状态。
九、施工企业、预拌混凝土企业应采取有效措施保障视频监控设施和线路的安全，质监站应将视频监控系统工作状态的检查纳入日常监督检查范围。对不能落实安全施工措施、保证视频监控系统良好工作状态的工地，应责令其限期整改；拒不整改的，责令暂停施工。
　　十、为保证建筑施工工地和预拌混凝土企业生产现场视频监控工作的顺利开展，由局工程质安股、科技节能信息股和质监站具体负责指导、协调、检查及督促全县建筑工地和预拌混凝土企业生产现场视频监控工作。工程建设各方在实施建筑施工工地和预拌混凝土企业生产现场视频监控管理工作中遇到困难和问题，请及时向我局质安股、科技节能信息股或质监站反映。
建立建筑施工工地和预拌混凝土企业生产现场视频监控系统，是我局加强建筑施工管理、提高建设管理水平的一项重大举措，是创新管理模式、健全长效管理机制的一个重要手段，工程建设各方要给予积极支持和配合，贯彻和落实好此项工作。

五华县住房和城乡建设局
2019年7月8日
1